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[Finansministeren.] 
til folkepensionen. Om gennemførelse af 
sådanne besparelser på statsbudgettet har 
der i sommerens løb været ført en række 
forhandlinger mellem finansudvalget og 
regeringens medlemmer. Om resultaterne 
deraf er der nu givet udvalget en skriftlig 
redegørelse, og jeg skal senere omtale denne 
nærmere. 

Det lovforslag, der nu fremsættes, imøde- 
kommer som nævnt den tanke, der er ud- 
kastet af venstre og det konservative folke- 
parti om en konjunktursikret alderdoms- 
opsparing. Regeringen har dog ikke helt 
kunnet følge det skitseforslag, de to partier 
har afgivet. Mellem skitsen og lovforslaget 
er der dels en mere principiel forskel, dels 
nogle andre afvigelser, som er fremkommet, 
efterhånden som man i sommerens løb 
har arbejdet med den række af problemer, 
gennemførelse af en sådan ordning rejser. 

Den mere principielle forskel mellem 
skitsen og lovforslaget skyldes, at det ved 
formuleringen af skitsen var forudsat, at 
den tænkte opsparings- eller forsikrings- 
ordning og folkepensionen skulle være uaf- 
hængige ordninger, fordi man oprindelig, 
særlig fra konservativ side, var imod 
folkepensionens mindstebeløb. Selv efter at 
der er opnået fuld enighed om, at alle skal 
kunne opnå folkepension, har mindretallet 
imidlertid fastholdt ønsket om en kon- 
junkturreguleret opsparing, medens fler- 
tallet som nævnt kun har tilsluttet sig 
denne som en alternativ ordning. Regeringen 
har heller ikke fundet det rimeligt, at den, 
der opnår pristalsregulering af sin opsparing 
efter den foreslåede ordning, og som des- 
uden, som jeg skal omtale senere, får skatte- 
mæssige begunstigelser, tillige ubeskåret 
skal have sin folkepension, men finder det 
på den anden side betænkeligt, at ydelse 
af et hvilket som helst eventuelt lille indeks- 
tillæg skulle medføre et fuldstændigt bort- 
fald af folkepension. Efter lovforslaget skal 
ydelse af et tilskud fra staten i forbindelse 
med pristalsregulering af en vis opsparing 
derfor medføre nedsættelse af folkepensionen 
med et beløb svarende til det tilskud, der 
ydes under opsparingsordningen. Folke- 
pensionen vil dog højst kunne nedsættes 
med et beløb svarende til 35 pet. af den 
pristalsregulerede ydelse, Jeg skal om lidt 

vende tilbage til denne bestemmelse i for- 
slaget. 

Som det vil være bekendt, har der under 
udarbejdelsen af lovforslaget været ført en 
række tekniske forhandlinger med forsik- 
ringsselskaber, banker og sparekasser for at 
nå frem til den mest praktiske ordning for 
de parter, der må deltage i ordningens ad- 
ministration. Det vil ses af de skrivelser, 
der er optrykt som bilag til bemærkningerne 
til lovforslaget, at banker, sparekasser og 
forsikringsselskaber teknisk kan acceptere 
den ordning, der er fremlagt i lovforslaget. 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke 
alle for god bistand ved udarbejdelsen af 
dette vanskelige forslag. 

Et hovedprincip for fastlæggelse af lov- 
forslagets bestemmelser har været, at reg- 
lerne såvidt muligt skulle være ens for 
banker, sparekasser og forsikringsselskaber. 
For banker og sparekasser kan der fast- 
sættes helt ensartede bestemmelser. For 
forsikringsselskaberne kompliceres forholdet 
ved, at der under de stedfundne forhand- 
linger fra selskabernes side er fremsat 
ønske om, at indekskontrakter skal kunne 
oprettes i forskellige former, enten i form 
af en opsat livrente eller i form af en annui- 
tetsforsikring, og således at begge former 
eventuelt kan kombineres med andre for- 
sikringsformer som f. eks. ved pensions- 
forsikring. 

Det er en betingelse for at opnå pristals- 
reguleringen, at der med vedkommende 
selskab eller pengeinstitut indgås en særlig 
kontrakt, der i forslaget er betegnet indeks- 
kontrakten. Det eventuelle tilskud, staten 
må yde for at sikre udbetaling af de pris- 
talsregulerede ydelser, kaldes indekstilloog- 
get. Ordningen er opbygget således, at 
indekstillægget er uafhængigt af, hvilken 
kontraktform det drejer sig om, og uaf- 
hængigt af, med hvilket selskab eller penge- 
institut kontrakten er indgået. 

Der åbnes ifølge lovforslaget adgang til 
at oprette indekskontrakter, som giver 
interessenten ret til årlige udbetalinger på 
2 000 kr., regnet i kroneværdien pr. 1. juli 
1956. Da mange ikke vil være i stand til at 
sikre sig et så stort beløb, er der adgang 
til at tegne sig for et mindre beløb end 
2 000 kr., dog således, at der af praktiske 
grunde fastsættes en standardstørrelse for 


